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Apresentação

visual desses conceitos, amplamente divulgada e vinculada 
a todas as ações da Agência, fortalece a imagem e a 

orienta sobre suas formas de aplicação e contribui para preservar 

elegante e moderno, mais adequado à imagem de uma 

legibilidade e facilidade de reprodução em manifestações 

pilares consolidados e permite comunicar com mais 
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Símbolo

— busca inspiração na bandeira do Brasil, e seus conceitos centrais 
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baseado em nenhuma 1, aumentando o 

Símbolo

[ 1 ]

contêm os caracteres necessários para 

sistema operacional
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Versão horizontal da marca
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Assinaturas

terceiros, a escolha da assinatura deve ser feita de acordo com o 

Assinatura horizontal completa

Assinatura horizontal básica
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Superintendência de Acompanhamento de 

Assinaturas com os nomes dos departamentos

Para incluir as denominações dos setores da Agência nas assinaturas 

a orientação espacial da assinatura em questão (horizontal ou 

Assinatura horizontal completa com nome de departamento

x
Entrelinha: 1,15 vezes o 

da marca

Entrelinha: 1,15 vezes o tamanho da 

Superintendência de Acompanhamento de 
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Versões da marca

[ A ] 

para a maior parte das aplicações coloridas (tela ou 
[ B ] 

[ C ]

claro e para acabamentos de impressos especiais como verniz, hot 
[ D ] : 

[ A ] 

fundo branco ou claro, a versão [ D ] 

[ B ]  deve 

[ A ] Especial Colorida

Ao optar entre as versões observe 

as orientações da seção controle de 
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Estrutura da nomenclatura dos arquivos da marca

Assinaturas

[bas] assinatura básica // [comp] assinatura completa

[simp-pos] [simp-inv]

[esp-cor] especial colorida // [esp-mono]

.png // .ai // .pdf // formatos de arquivo

[vert] [horz] versão horizontal

ANAC_bas_vert_esp-cor.pdf

1

2

3

4

1 2 3 4
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Versões da marca em língua estrangeira

dessas versões segue as mesmas orientações de dimensões, área de 

Versões em inglês e espanhol

[comp] assinatura completa

[simp-pos] [simp-inv]

[esp-cor] especial colorida // [esp-mono]

[INGLES] Idioma Inglês // [ESPANHOL] Idioma Espanhol 

.png // .ai // .pdf // formatos de arquivo

[vert] [horz] versão horizontal

ANAC_com_vert_esp-cor_ INGLES.pdf

1

2

3

4

5

1 2 3 54
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Dimensões mínimas

De forma a proteger a integridade, legibilidade e impacto da marca 

As dimensões mínimas variam de acordo com a assinatura, 

20mm 20mm

Assinatura horizontal completaAssinatura horizontal básica

32mm 54mm
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padrão CMYK 7, o que favorece a economia de recursos na

em bicromia8

A paleta secundária pode ser aplicada em peças 

9, 

[ 7 ] 

corresponde às quatro cores básicas do sistema:

C para ciano, M para magenta, Y para

[ 8 ]

[ 9 ]

Ciano

CMYK 100/0/0/0

Pantone® 

Process Cyan

Azul escuro

CMYK 100/0/0/50

Pantone®

308 C

Lilás

CMYK 85/80/15/0

Pantone® 

Azul Oceano 

CMYK 100/85/20/5

Pantone® 

Azul Profundo 

CMYK 100/79/39/33

Pantone® 

Amarelo

CMYK 0/31/85/0

Pantone® 

P 147 C

PALETA DE CORES PRINCIPAL P A L E T A  D E  C O R E S  S E C U N D Á R I A

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

100%

80%

60%

40%

20%

Verde Oceano 

CMYK 95/20/25/0

Pantone® 

100%

80%

60%

40%

20%
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Controle de fundo

orientações gerais sobre os limites de aplicação em função do 

As versões especiais devem ser sempre aplicadas contra 

10 mostra as versões 

Especial 
Colorida

Especial 
Colorida

Especial 
Colorida

Aplicações em policromia

Especial 

[ 10 ]

Para fundos diferentes dos apresentados nos 
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Área de proteção

X

XX

X

X

Assinatura horizontal completa

Assinatura horizontal básica
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Diretrizes gerais de aplicação

Relacionamento com outras marcas

[ A ].

[ B ]

Posicionamento da marca em aplicações

[ C ]

[ D]

A marca pode ser aplicada sobre fotos, desde que a área de aplicação

[ E ] 

[ A ] 

relação de igualdade com as demais

[ B ] 

destaque em relação às demais

[ C ] Posicionamento preferencial 

[ D ] Posicionamento preferencial 

[ E ] 
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elementos que compõem a marca, como cores e formas das letras ou
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Conceito de design

elegante e moderno, buscando uma representação mais atual da 

Círculo

destacar movimento e modernismo, pois sugere progresso e 

Para a psicologia das formas, os círculos são associados a união, 
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Conceito de design

Ar

visualmente o rastro de um avião, o ar que sustenta o avião em um 
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Referências de aplicação

diversos suportes, as regras estabelecidas neste manual para uso da

Cartão de visita

Modelo Diretoria

Nome por extenso
Diretor

Prata especial
sobreposto ao prata

4mm5mm

5mm

7mm

4mm

19mm

Nome da pessoa
Cargo do servidor

5mm

5mm

7mm

4mm

19mm

Calibri Bold, 

Modelo Simples

Calibri Regular, 
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Acesse o QR Code para adicionar
aos seus contatos

Calibri Regular Italic, 

Calibri Regular,

Calibri Regular,

Verso do Cartão

23mm

12mm

25mm

13mm

5mm

13mm

em Português

Nome e Sobrenome
 Português

Modelo Qr Code

Calibri Bold, 

Calibri Regular,

Calibri italic, 

Calibri italic, Calibri italic, 

Calibri italic, Calibri italic, 

8,5mm

5mm

8,5mm19mm

5mm
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Cartão de visita digital

Opção Única:
Imagem fechada 
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determinadas pelo Manual de Redação da Presidência da 

SCS Qd. 9, Lote C, Torre A, 5° andar
Ed. Parque Cidade Corporate
Brasília/DF – CEP 70308-200

Tel.: (61) 3314-6789 – Fax: (61) 3314-2345

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado

30mm

15mm

20mm

10mm

35mm

96,5mm 15mm

Calibri, 7pt/8,4pt, Calibri Bold, 7pt/8,4pt, 

Área de 
aplicação 
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20mm

25mm

24mm

20mm

37mm

Envelopes

[ A ] 
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portanto, possuem apenas a aplicação da assinatura especial 
[ B ]  envelope comercial, [ C ] 

envelope para cartão e [ D ] 

10mm

10mm

15mm

15mm

20mm

17mm

[ B ] 

[ C ] 
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30mm

35mm

36mm

[ D ] 
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Blocos
São previstos dois formatos de bloco
de anotações: [ A ] A4 e [ B ] 

10mm
50mm

35mm

10mm

7mm

Calibri, 12pt, 

Calibri, 10pt, 

64mm

10mm

10mm

[ A ] 

[ B ] 
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/oficialanac /oficialanac/ /oficial-anac /oficial_anac/oficialanacbr

230mm 230mm

Azul escuro
CMYK 100/0/0/50

Pantone®
308 C

Bolso interno

Verso

Pasta com bolso

Azul escuro
CMYK 100/0/0/50

Pantone®
308 C
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Certificamos que

NOME DA PESSOA CERTIFICADA NO EVENTO

Participou do(a)

Nome do evento
realizado pela Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC em Brasília, em XX de novembro de XXXX. 

Carga horária: XX horas(s)

__________________________

Nome da pessoa que certificou

Cargo da pessoa que certificou

Calibri, 12pt, 

Calibri, 12pt, 

Calibri itálico, 12pt, 

Calibri bold, 22pt, azul,

Calibri bold, 10pt,

Calibri, 18pt,
 azul, ênfase 5, 

Textos 
centralizados

Calibri, 10pt, 

52mm

15mm
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Cartão genérico

10mm 50mm

10mm

Tabela de informações técnicas para produção das peças de papelaria

Peça Papel Cores
Bloco A4 75g/m2 Bl
Bloco A5 75g/m2 Bl

Cartão de visita modelo diretoria 300g/m2 policromia + prata 

Cartão de visita modelo simples
e modelo QR Code 300g/m2 policromia

180g/m2

180g/m2

Envelope para folha A3 120g/m2

120g/m2

Envelope para uso interno 120g/m2

Envelope comercial 120g/m2

Envelope para cartão 90g/m2

90g/m2

75g/m2

Pasta com bolso 240g/m2
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Template para Word

SXX – Nome do Documento Criado

7

Aenean fringilla dolor eu facilisis vulputate. Suspendisse at ex ultricies, euismod ligula vel, 
viverra dui. Proin quis arcu nunc. Mauris id ultrices leo.

Título 5

1. Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit.
2. Integer vehicula libero id laoreet viverra: 

a. Etiam dapibus nisl non mauris tristique, facilisis mollis est blandit.
b. Curabitur et lectus at nunc porttitor eleifend: 

i. Duis bibendum ligula vitae nulla volutpat ultrices.Aliquam aliquam 
diam et lorem finibus, porttitor placerat turpis varius.  

ii. Vestibulum mattis mauris ac ex ultricies tempus.
iii. In iaculis dolor et ante imperdiet, eu sagittis tortor lobortis.

3. Aliquam quis turpis interdum, vehicula nisi vitae, rhoncus nisl.
4. Vivamus et arcu et erat pellentesque mattis.

Título 2: Suspendisse quis elit non neque tincidunt lobortis.

Aenean in euismod nisl. Phasellus molestie orci sem, id aliquam ipsum molestie quis. 
Fusce elit risus, bibendum quis venenatis et, elementum vel metus. Sed et dolor urna. 
Phasellus varius egestas libero molestie scelerisque. Sed facilisis non risus ut ultricies. 
Fusce metus felis, laoreet a fermentum et, molestie at nisl: 

Tabela: Quisque pharetra diam non lacus faucibus.

Fusce sit amet Pulvinare turpis.

Quisque ullamcorper
elit a libero imperdiet

cursus.

Proin vitae congue 
nulla.

Fusce sit amet tortor 
mattis, euismod nulla 
eget, pulvinar turpis.

Fusce sit amet tortor 
mattis, euismod nulla 
eget, pulvinar turpis.

Tabela 1: Fusce sit Amet

Quisque ullamcorper elit a libero imperdiet cursus. Proin vitae congue nulla. Aliquam 
eleifend dictum maximus. Donec vulputate leo lacus, eu rhoncus leo luctus non. Aliquam 
id ornare nulla, id iaculis urna. Pellentesque venenatis congue neque, quis porta nibh 
malesuada non. Fusce sit amet tortor mattis, euismod nulla eget, pulvinar turpis.

1

TÍTULO DO
DOCUMENTO
SUBTÍTULO (SE NECESSÁRIO)

XXX – Sigla e nome da UDVD
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Apresentação em Power point

Apresentação em Power point - Capas:

Título: Calibri Bold, 

Título: Calibri Bold, 

SubTítulo: Calibri light, 
espaçamento normal, 

SubTítulo: Calibri light, 
espaçamento normal, 

Título da Apresentação

Título da Apresentação
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Título da Apresentação

Título da Apresentação

Título: Calibri Bold, 

Título: Calibri Bold, 

SubTítulo: Calibri light, 
espaçamento normal, 

SubTítulo: Calibri light, 
espaçamento normal, 
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Título: Calibri Bold, 

SubTítulo: Calibri light, 
espaçamento normal, 

Título da Apresentação

Título da Apresentação Título: Calibri Bold, 

SubTítulo: Calibri light, 
espaçamento normal, 

Apresentação em Power point - Slides para aberturas internas
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Apresentação em Power point - Slide interno 

Slide de fechamento:
Imagem fechada 

/oficialanac /oficialanac/ /oficial-anac /oficial_anac/oficialanacbr

Título: Calibri Bold, 

Textos de conteúdo:
Calibri light, espaçamento 

Apresentação em Power point - Slides de fechamento
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Slide de fechamento:
Imagem fechada 

/oficialanac /oficialanac/ /oficial-anac /oficial_anac/oficialanacbr

Slide de fechamento:
Imagem fechada 

/oficialanac /oficialanac/ /oficial-anac /oficial_anac/oficialanacbr
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Fundos de telas para videochamadas
As imagens foram elaboradas como opções de fundo de telas para reuniões 

Imagens de fundo de tela para videochamadas:

Opção 1:
Imagem fechada 
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Opção 3:
Imagem fechada 

Opção 2:
Imagem fechada 
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Opção 4:
Imagem fechada 
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Papéis de parede para computadores

Wallpapers :

Opção A:
Imagem fechada 

Opção B:
Imagem fechada 
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Uniformes para servidores 

Os servidores que realizam 

são camiseta simples, camiseta 
polo com bolso e sem bolso, colete 

trabalho em campo e fortalecer a 

FISCALIZAÇÃO

Cor:
CMYK: 100/0/0/75
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Camiseta polo simples:

FISCALIZAÇÃO

Cor:
CMYK: 100/0/0/75

Cor:
CMYK: 100/0/0/75
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Camiseta polo simples com bolso:

FISCALIZAÇÃO

Cor:
CMYK: 100/0/0/75

Cor:
CMYK: 100/0/0/75



4 5M A N U A L  D E  I D E N T I D A D E  V I S U A L  A N A C

Colete simples:

79 mm

76 mm

Cor do Colete:
CMYK: 100/0/0/75

Cor do Colete:
CMYK: 100/0/0/75
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79 mm

76 mm

de 50mm de largura, 

Cor do Colete:
CMYK: 100/0/0/75

prateadas de 50mm 
de largura, costuradas 

Cor do Colete:
CMYK: 100/0/0/75
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Cor:
CMYK: 100/0/0/75

Cor:
CMYK: 100/0/0/75

prateadas de 50mm 
de largura, costuradas 

prateadas de 50mm 
de largura, costuradas 
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Jaqueta:

79 mm

76 mm

Cor:
CMYK: 100/0/0/75

Cor:
CMYK: 100/0/0/75
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Boné:

Cor:
CMYK: 100/0/0/75

Cor:
CMYK: 100/0/0/75
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Bandeira: 

os lados e acabamento bordado em linha branca no 

Aplicação de ilhoses nas partes inferior e superior 
que prendem ao mastro e adequação aos termos da 
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      Assinatura de e-mail
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Referências para sinalização

a manter o mesmo padrão de qualidade e de comunicação em todo o

comunicação em ambientes fechados no qual as condicionantes são
as medidas limitadas do local, a luminosidade, a estrutura de bases

É importante lembrar que os elementos da marca não podem sofrer
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0,3m
2,9m

0,3m

0,3m

0,3m

1,5m

1,5m

0,4m

0,1m
0,1m
0,1m
0,1m
0,1m
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Reprodução colorida da peça
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Auditório

Sala de Provas

como setas de direcionamento ou legendas com o nome do setor ou

0,3m

0,2m
0,1m

0,1m
0,1m

0,1m
0,1m

0,025m

0,025m

0,15m

1,5m

0,05m
0,05m

0,05m

0,05m
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Recepção

Auditório

Elevador

Reprodução colorida da peça
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ASTEC
Assessoria
Técnica

GTAS
Gerência Técnica 
de Assessoramento

SSO
Superintendência de 
Segurança Operacional

GFSI
Gerência de Facilitação 
do Transporte Aéreo e 
Segurança da Aviação Civil 
contra Atos de 
Interferência Ilícita

1,8m
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ASTEC
Assessoria
Técnica

GTAS
Gerência Técnica 
de Assessoramento

SSO
Superintendência de 
Segurança Operacional

GFSI
Gerência de Facilitação 
do Transporte Aéreo e 
Segurança da Aviação Civil 
contra Atos de 
Interferência Ilícita

ASTEC
Assessoria
Técnica

GTAS
Gerência Técnica 
de Assessoramento

SPO
A Superintendência de 
Padrões Operacionais

GTPI
Gerência Técnica de Planos, 
Programas, Helipontos e 
Informações Cadastrais

30cm

5cm

5cm 5cm

5cm
5cm

10cm
10cm

10cm
10cm

15cm

[A]

[B]

[C]

A distância entre os nomes dos departamentos pode ser de 10 ou 15cm, de acordo com a 

[A]

[B]

[C]

Reprodução colorida da peça
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[A]

[B]

[C] Nome do setor em inglês: Fonte Calibri Light Italic, 70pt, cor branca

Reprodução colorida da peça

Sala de Reunião 1 Sala de Reunião 1
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[A]

[B]

[C] Permissão de acesso: Fonte Calibri Bold, 50pt, cor branca

Sala Técnica Sala Técnica
Acesso RestritoAcesso Restrito

Reprodução colorida da peça



M A N U A L  D E  I D E N T I D A D E  V I S U A L  A N A C6 2

Os pictogramas devem obedecer a uma linguagem de fácil

Aplicação das cores de segurança:
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Azul escuro

CMYK 100/0/0/50

Pantone®

308C

Padrão

Placas 

Cores de segurança

P A L E T A  D E  C O R E S  P A R A  S I N A L I Z A Ç Ã O

G R I D  D E  C O N S T R U Ç Ã O

100%

Vermelho

CMYK 0/100/91/0

Pantone®

485C

Amarelo

CMYK 0/9/94/0

Pantone®

108C

Verde

CMYK 79/0/87/76

Pantone®

350C

Preto

CMYK 0/0/0/100

Pantone®

419C

100% 100% 100% 100%

SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA

SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA

Reprodução colorida da peça

[A]
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Proibição

A L G U N S  E X E M P L O S  D E  P L A C A S  C O M  L I N G U A G E M  D E  P I C T O G R A M A S

Acesso Proibido Proibido Uso de Celular

Equipamentos de Combate a Incêndio e Alarme

Sinais de Alerta e Perigo

Orientação e Salvamento

Saída de Emergência Saída de Emergência Saída de Emergência

Abrigo de Mangueira

Perigo de Incêndio

PÓ QUÍMICO

SAÍDA DE 
EMERGÊNCIA
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Banheiro Masculino

Estacionamento

Acesso para Cadeirante

Copa

Escada Rolante

Escada

Elevador

Biblioteca

Informações

Sanitários

Bebedouro

Sala de Espera
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/of icialanac /of icialanac/ /of icial-anac /of icial_anac/of icialanacbr

/oficialanac /oficialanac/ /oficial-anac /oficial_anac/oficialanacbr
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PRESIDÊNCIA PRESIDÊNCIA
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Modelo de testeira




















































